
 

 

第 28回 
 

墨田区住民意識調査  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和６年 
 

 

墨 田 区 
 



 

 



 

 

は じ め に 
 

 

墨田区では、日頃より、区民の皆様から区政への御意見・御要望をお聴かせいただくた

め、「区長への手紙」をはじめとする、様々な広聴活動を行っています。 

「墨田区住民意識調査」も、その一つとして、区政に対する区民の皆様のニーズや意識 

を統計的に把握するため、一年おきに実施しているもので、今回で２８回目となりました。 

今回の調査では、継続的にお尋ねしている「定住性」や「生活環境評価」を含め、「地域

力の育成・支援」「防災対策」など１７項目について、お伺いしました。 

この調査によって得られた結果は、新たに策定される基本構想や基本計画はもとより、 

今後の区政運営の基礎資料として活用してまいりますが、併せて、多くの皆様に参考とし

ていただければ幸いです。 

結びに、今回の調査にあたりまして、御協力いただきました区民の皆様に、心から御礼

申し上げます。 

 

 

令和６年１０月 

墨田区長  山 本   亨 

 

 

 

 

 

 


